7. *Quod et scriptores ethnici testantur.* — Quam explicationem certam reddit Zozimus, lib. 2. cujus locum integrum anno CCIV de Severi imp. secularibus ludis loquentes retulimus. Nihil enim in illis actum quod in istis renovatum non fuerit: « Jis autem diis rem sacram faciunt, videlicet Jovi, Junoni, Apollini, etc. Die tertio in Apollinis aede Palatina ter novem illustres pueri, etc. hymnos et pecanes graeca romanæque lingua canunt, quibus subjectæ Romanis urbes servantur. Ibidem alia secundum traditum a numine ritum fiebant; quæ sane quandiu peracta fuerunt, nullum Respublica Romana detrimentum cepit. » Nec diversa docent scriptores ethnici; Victor enim de Cæsaribus loquens de ludis secularibus utriusque Philippum queritur quod ludi seculares sub Philippum anno CCXLVVI consule facti non fuerint, et infortunia quæ Urbi accidissent in illam omissionem refert. « Nostra quoque ætate post mille, centesimus, consule Philippum excessit, nullis, uti solet, so-

lemnibus frequentatus: adeo in dies cura minima Romanae urbis. Quod epidem demumtium illo prodigijs portentisque. Ex quibus unum memorari brevis libet. Nam cum pontificum lege hostia mactarentur, » (vides in ludis secularibus Philippi victimas immolatas fuisse; quod Ciampinius vir et. in Sacro-Historia Disquisitione de duobus emblematicis, in quorum alterius explicatione contendit utrumque Philippum ante ludos seculares christianos fuisse, plane negavit. « suis utero maris feminarum genitalia apparere. Id harnspices solutionem posterorum portendere, vitiaque fore pœiora interpretari: quod frustratum iri astimans imperator Philippus, tam quia forte praeterieris filii similem pro merito Ephebum conspexerat, usum virilis scorti removendum honestissime curavit. » Ex quibus apparet in ludis secularibus Philippi *suem* impurissimum animal mactatum fuisse exemplo Severi imp. qui in suis secularibus ludis porcam immolarat, ut ex ejus numismatis constat.

8. *Sicut etiam auctores christiani.* — Nec dissimilia scribit Eusebius in Chron., sive D. Hieronymus, qui illud interpolavit. « Regnantibus Philippis, millesimus annus Romanae urbis expletus est, ob quam solemnitate innumerabiles bestiae in circo magno interfecta ludique in campo Martio theatrales, hibus diebus ac noctibus, populo pervigilante celebrati, » ubi loquitur de ludis Terentinis, de quibus Ausonius lib. 2.

Trina Terentio celebrata trinotia ludo,

et de quibus Zozimus jam laudatus, Blondellus in lib. contra primatum Ecclesiae, pag. 4128 et seqq., ubi recte vidit conversionem utriusque Philippi fabulam esse, tabulam exhibet ludorum Terentinorum tam quolibet centenario Urbis, quam anno centesimo decimo celebratorum; male tamen ait Honorium imp. anno Christi cccciv ethnicis permisisse, ut ludos seculares centenarios celebrarent; nam licet in eum Christi annum incidere, eosdem tamen eis prohibuit, ut suo loco dictum.